Приказ Министерства образования и науки РФ от 3 июня 2014 г. № 620 "Об установлении соответствия должностей педагогических и научно-педагогических работников, установленных Кабинетом Министров Украины, номенклатуре должностей педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, должностей руководителей образовательных организаций, утвержденной в Российской Федерации"

В соответствии с частью 2 статьи 7 Федерального закона от 5 мая 2014 г. № 84-ФЗ "Об особенностях правового регулирования отношений в сфере образования в связи с принятием в Российскую Федерацию Республики Крым и образованием в составе Российской Федерации новых субъектов - Республики Крым и города федерального значения Севастополя и о внесении изменений в Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации" (Российская газета, 2014, № 101) приказываю:

Установить соответствие должностей педагогических и научно-педагогических работников, установленных Кабинетом Министров Украины, номенклатуре должностей педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, должностей руководителей образовательных организаций, утвержденной в Российской Федерации, согласно приложению к настоящему приказу.

	Министр
	Д. Ливанов

Зарегистрировано в Минюсте РФ 9 июля 2014 г.  Регистрационный № 33023

Приложение

Соответствие должностей педагогических и научно-педагогических работников, установленных Кабинетом Министров Украины, номенклатуре должностей педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, должностей руководителей образовательных организаций, утвержденной в Российской Федерации

	Наименование должностей педагогических и научно-педагогических работников, установленных Кабинетом Министров Украины*
	Наименование должностей педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, должностей руководителей образовательных организаций, установленных в Российской Федерации**

	   Должности педагогических работников, отнесенные к профессорско-преподавательскому составу**

	Ассистент
	Ассистент

	Преподаватель
	Преподаватель***

	Старший преподаватель
	Старший преподаватель

	Декан
	Декан факультета Начальник факультета***

	Руководитель учебно-научного института в составе высшего учебного заведения третьего - четвертого уровней аккредитации
	Директор института Начальник института***

	Доцент
	Доцент

	Заведующий кафедрой
	Заведующий кафедрой Начальник кафедры***

	Профессор
	Профессор

	    Должности иных педагогических работников

	Преподаватель Старший преподаватель Педагог профессионального обучения Преподаватель профессионально-технического учебного заведения
	Преподаватель***

	Старший воспитатель Воспитатель-методист Старший дежурный по режиму
	Старший воспитатель

	Воспитатель Дежурный по режиму в учреждениях образования для граждан, нуждающихся в социальной помощи и реабилитации
	Воспитатель

	Инструктор по труду
	Инструктор по труду

	Инструктор по физкультуре
	Инструктор по физической культуре

	Концертмейстер Ведущий концертмейстер
	Концертмейстер

	Логопед учреждения здравоохранения и социального обеспечения
	Логопед***

	Учитель-дефектолог Сурдопедагог Тифлопедагог Олигофренопедагог Инструктор слухового кабинета Ассистент учителя-реабилитолога
	Учитель-дефектолог

	Учитель-логопед
	Учитель-логопед

	Мастер производственного обучения Мастер производственного обучения профессионально-технического учебного заведения
	Мастер производственного обучения

	Методист Методист профессионально-технического учебного заведения Методист внешкольного учебного заведения
	Методист Старший методист

	Музыкальный руководитель Музыкальный руководитель дошкольного учебного заведения Музыкальный руководитель общеобразовательного учебного заведения
	Музыкальный руководитель

	Педагог секции, студии, кружка Инструктор по туризму учебных заведений Руководитель секции, студии, кружка Художественный руководитель
	Педагог дополнительного образования Старший педагог дополнительного образования

	Педагог-организатор
	Педагог-организатор

	Старший руководитель и руководитель туристских групп во внешкольных заведениях
	Инструктор-методист Старший инструктор-методист

	Практический психолог Консультант психолого-медико-педагогической консультации
	Педагог-психолог

	Социальный педагог Социальный педагог по работе с детьми-инвалидами
	Социальный педагог

	Вожатый Старший вожатый
	Старший вожатый

	Учитель
	Учитель

	Ассистент учителя
	Тьютор***

	Должности руководителей***

	Директор, начальник вуза первого и второго уровня аккредитации
	Директор Ректор

	Руководитель (ректор) высшего учебного заведения третьего и четвертого уровня аккредитации Руководитель высшего учебного заведения последипломного образования
	Ректор

	Директор профессионально-технического учебного заведения, общеобразовательного учебного заведения, учебного заведения для граждан, нуждающихся в социальной помощи и реабилитации, внешкольного учебного заведения, учебного заведения последипломного образования, школы-детского сада, других учебно-воспитательных комплексов Руководитель высшего учебного заведения последипломного образования Заведующий профессионально-технического учебного заведения, общеобразовательного учебного заведения, учебного заведения для граждан, нуждающихся в социальной помощи и реабилитации, внешкольного учебного заведения, учебного заведения последипломного образования, школы-детского сада, других учебно-воспитательных комплексов Начальник профессионально-технического учебного заведения, общеобразовательного учебного заведения, учебного заведения для граждан, нуждающихся в социальной помощи и реабилитации, внешкольного учебного заведения, учебного заведения последипломного образования, школы-детского сада, других учебно-воспитательных комплексов
	Директор

	Директор дошкольного учебного заведения Заведующий дошкольного учебного заведения Начальник дошкольного учебного заведения
	Заведующий

	Президент высшего учебного заведения третьего и четвертого уровня аккредитации
	Президент***

	    Должности заместителей руководителей, руководителей структурных подразделений и их заместителей, иные должности руководителей***

	Заместители директора, заведующего, начальника вуза первого и второго уровня аккредитации, профессионально-технического учебного заведения, общеобразовательного учебного заведения, учебного заведения для граждан, нуждающихся в социальной помощи и реабилитации, дошкольного учебного заведения, внешкольного учебного заведения, учебного заведения последипломного образования, школы-детского сада, других учебно-воспитательных комплексов по учебной, воспитательной, учебно-воспитательной, методической, производственной, учебно-методической, учебно-производственной работе Заместитель директора по воспитательной работе Заместитель директора по методической работе Заместитель директора по учебной работе Заместитель директора по учебно-производственной работе Заместитель директора по учебно-воспитательной работе Заместитель директора по учеб но-методической работе Заместитель директора по учебно-воспитательной работе в учебно-воспитательном комплексе «дошкольное учебное заведение - общеобразовательное учебное заведение» Заместитель директора общеобразовательного учреждения по воспитательной работе (школы, школы-интерната, гимназии, лицея, учебно-реабилитационного центра и т.д.) Заместитель директора общеобразовательного учебного заведения по научной, учебной, учебно-воспитательной работе (школы, школы-интерната, гимназии, лицея, учебно-реабилитационного центра и др.) Заместитель директора профессионально-технического учебного заведения по учебно-производственной работе Заместитель директора профессионально-технического учебного заведения по учебно-воспитательной работе Заместитель директора профессионально-технического учебного заведения по учебно-методической работе Заместитель руководителя высшего учебного заведения последипломного педагогического образования Заместитель директора внешкольного учебного заведения по учебной, учебно-воспитательной, воспитательной, учебно-методической работе Заместитель руководителя (ректора, президента, начальника и др.) высшего учебного заведения третьего и четвертого уровней аккредитации (первый проректор, проректор, первый вице-президент, вице-президент и др.) Помощник директора по режиму
	Заместитель руководителя (директора, заведующего, начальника) Проректор Первый проректор

	Руководитель филиала Заведующий докторантурой, аспирантурой, ординатурой, интернатурой, подготовительным отделением Заведующий отделением учебного заведения первого и второго уровней аккредитации Заведующий отдела (лаборатории, кабинета, части другого структурного подразделения) по основному направлению деятельности Заведующий интернатом при школе Заведующий мастерской (учебно-производственной, учебной) Заведующий логопедическим пунктом, учебно-консультационного пункта Заведующий учебно-методического, методического, научно-методического учреждения
	Руководитель (директор, заведующий, начальник, управляющий) структурного подразделения

	Заместитель заведующего отдела (лаборатории, кабинета, части другого структурного подразделения) по основному направлению деятельности Заместитель руководителя учебно-научного института в составе высшего учебного заведения третьего и четвертого уровней аккредитации по учебно-воспитательной (научной) работе Заместитель руководителя филиала высшего учебного заведения третьего и четвертого уровней аккредитации (директора, начальника и т.д.) Заместитель декана
	Заместитель руководителя (директора, заведующего, начальника, управляющего) структурного подразделения

	Руководитель производственной (учебной) практики
	Руководитель (заведующий) учебной (производственной) практики

	Старший мастер в профессионально-техническом учебном заведении
	Старший мастер

	Ученый секретарь
	Ученый секретарь совета образовательной организации Ученый секретарь совета факультета (института)

_____________________________

* Должности педагогических и научно-педагогических работников предусмотрены Квалификационными характеристиками профессий (должностей) педагогических и научно-педагогических работников учебных заведений, утвержденными Кабинетом Министров Украины.

** Номенклатура должностей педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, должностей руководителей образовательных организаций утверждена постановлением Правительства Российской Федерации от 8 августа 2013 г. № 678 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 33, ст. 4381).

*** С учетом примечания к номенклатуре должностей педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, должностей руководителей образовательных организаций, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 8 августа 2013 г. № 678 (Собрание законодательства Российской Федерации. 2013, № 33, ст. 4381).

ОБЗОР ДОКУМЕНТА
Лицам, признанным россиянами в связи с принятием в состав нашей страны Крыма и Севастополя, периоды исполнения обязанностей в должностях педагогических и научно-педагогических работников в образовательных организациях на территории Украины засчитываются в стаж педагогической работы.

Данные лица, получившие категории педагогических работников, предусмотренные Кабинетом Министров Украины, признаются в России имеющими квалификационные категории на срок их присвоения.

В целях реализации указанных норм установлено соответствие должностей педагогических и научно-педагогических работников, утвержденных Кабинетом, действующей в России номенклатуре должностей педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, руководителей.

ИА "ГАРАНТ": http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/70594686/?prime#ixzz38Tjuz2Bc